
Начальник учебного управления

Проректор по учебной работе

СОГЛАСОВАНО

Урясьев О.М.

Проректор по научной работе и 

инновационному развитию
Сучков И.А.

Травина Л.В.

Начальник отдела ординатуры и аспирантуры Будкин Д.М.

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3.1.3.

Год начала освоения 2024

Учебный год 2024-2025

Срок освоения: 3 г. Федеральные государственные 

трeбования

 № 951 от 20.10.2021

  федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования                                                                                                              

"Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова"                                                                                                                                     

Министерства здравоохранения Российской Федерации


УЧЕБНЫЙ ПЛАН

образовательной программы высшего образования - программы подготовки научных 

и научно-педагических кадров в аспирантуре

3.1.3. Оториноларингология

Форма обучения: Очная

УТВЕРЖДЕН
ученым советом

ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России

(протокол от 29.08.2024 № 1)

Ректор Р.Е. Калинин



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

* *
* *

* Э Э
* Э * * Э
* Э * Э
* Э * * Э

* *
* *

*
* * *
* Э * Э
* Э * * Э

* *
* * Э

* Э Э
* Э * *
* Э * Э
* Э * * Э

К

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3
Итого

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего

Практика

Промежуточная аттестация

Дисциплины (модули) и научный компонент

П

Э

КК К К К К К

Э К П П

К

КЭ К К

Г Г Г Г

КК К К

Э Э К

Август

2
7
 -

2

К К К К К

Июль

3
0
 -

 5

МайАпрель Июнь

2
7
 -

 3

2
9
 -

 5

К

Январь Февраль

2
6
 -

 1

Март

2
3
 -

 1

К

Продолжительность обучения 


(не включая нерабочие праздничные дни и 

каникулы)

более 39 нед.

 Итого 22 30 52 22 15630 52

1


(6 дн)

1


(6 дн)

5230

более 39 нед.более 39 нед.

22

1

1 1/6


(7 дн)

7

Итоговая аттестация

Каникулы

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

1

1 1/6


(7 дн)

И

*

8

2 1/6


(13 дн)

24

6 3/6


(39 дн)

1 1/6


(7 дн)

8

2 1/6


(13 дн)

19 1/637 1/6

2

1 2/6

1

1 2/6 2 4/6

4 44

7

 4/6

18 4/618 3/6

2

112 1/636 3/6

2

17 2/6

7 2/6 4/6 1 2/63 2/6

8

2 1/6


(13 дн)

38 3/619 1/6

1


(6 дн)

2 4/6 4/6

7

19 2/6

Октябрь

2
7
 -

 2

Календарный учебный график 

2
9
 -

 5

Сентябрь

2
9
 -

 4

Ноябрь Декабрь

I

II

III



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.

Рефе 

рат

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль

146 146 5256 5256 150 4890 216

122 122 4392 4392 150 4242

+ 1.1.1(Н)
Научная деятельность, направленная на подготовку 

диссертации к защите
122 122 36 4392 4392 150 4242

18 18 648 648 648

+ 1.2.1(Н)
Подготовка публикаций, в которых излагаются 

основные результаты научного исследования
18 18 36 648 648 648

6 6 216 216 216

+ 1.3.1(Н)

Промежуточная аттестация по этапу выполнения 

научного исследования: Научная деятельность, 

направленная на подготовку диссертации к защите

123456 6 6 36 216 216 216

28 28 1008 1008 374 454 180

20 20 720 720 374 346

+ 2.1.1(Ф) Дисциплины

+ 2.1.2 Иностранный язык 2 2 5 5 36 180 180 72 108

+ 2.1.3 История и философия науки 2 2 4 4 36 144 144 72 72

+ 2.1.4 Оториноларингология 2 5 5 36 180 180 98 82

+ 2.1.5
Профессиональная педагогика и методика 

преподавания в высшей школе
3 4 4 36 144 144 96 48

+ 2.1.6 Методика статистического исследования 4 2 2 36 72 72 36 36

3 3 108 108 108

+ 2.2.1(П) Педагогическая практика 4 3 3 36 108 108 108

5 5 180 180 180

+ 2.3.1
Промежуточная аттестация по дисциплине (модулю) 

"Иностранный язык"
2 1 1 36 36 36 36

+ 2.3.2
Промежуточная аттестация по дисциплине (модулю) 

"История и философия науки"
2 1 1 36 36 36 36

+ 2.3.3
Промежуточная аттестация по дисциплине (модулю) 

"Стоматология"
2 1 1 36 36 36 36

+ 2.3.4

Промежуточная аттестация по дисциплине (модулю) 

"Профессиональная педагогика и методика 

преподавания в высшей школе"

3 1 1 36 36 36 36

+ 2.3.5
Промежуточная аттестация по дисциплине (модулю) 

"Методика статистического исследования"
4 1 1 36 36 36 36

6 6 216 216 216

+ 3.1
Оценка диссертации на предмет ее соответствия 

установленным критериям
6 6 6 36 216 216 216

2.2.Практика 

2.3.Промежуточная аттестация по дисциплинам (модулям) и практике 

3.Итоговая аттестация 

2.1.Дисциплины (модули) 

- - Форма контроля

1.2.Подготовка публикаций и(или) заявок на патенты 

1.3.Промежуточная аттестация по этапам выполнения научного исследования 

2.Образовательный компонент 

з.е. - Итого акад.часов

1.Научный компонент 

1.1.Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите 

-



з.е. Лек Конт Пр СР
Конт 

роль
з.е. Лек Конт Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Конт Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Конт Пр СР

Конт 

роль

23 25 767 36 25 25 839 36 25 25 839 36 29 25 983 36

22 25 767 18 25 623 24 25 839 22 25 767

22 25 767 18 25 623 24 25 839 22 25 767

6 216 6 216

6 216 6 216

1 36 1 36 1 36 1 36

1 36 1 36 1 36 1 36

7 28 84 140 10 26 104 122 108 5 20 76 48 36 6 8 28 144 36

7 28 84 140 7 26 104 122 4 20 76 48 2 8 28 36

3 36 72 2 36 36

2 20 16 36 2 16 20 36

2 8 32 32 3 10 48 50

4 20 76 48

2 8 28 36

3 108

3 108

3 108 1 36 1 36

1 36

1 36

1 36

1 36

1 36

Семестр 4

Курс 2

Семестр 3

Курс 1

Семестр 1 Семестр 2



з.е. Лек Конт Пр СР
Конт 

роль
з.е. Лек Конт Пр СР

Конт 

роль

19 25 623 36 25 25 839 36

18 25 623 18 25 623

18 25 623 18 25 623

6 216

6 216

1 36 1 36

1 36 1 36

6 216

6 216

Курс 3

Семестр 6Семестр 5


		2025-01-22T14:45:01+0300
	ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России




