

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
"Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова"
Министерства здравоохранения Российской Федерации□

УТВЕРЖДЕН

ученым советом
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России
(протокол от 29.08.2024 № 1)
Ректор Р.Е. Калинин

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

образовательной программы высшего образования - программы подготовки научных
и научно-педагогических кадров в аспирантуре

3.1.3.

3.1.3. Оториноларингология

Форма обучения: Очная
Срок освоения: 3 г.

Год начала освоения	2024
Учебный год	2024-2025
Федеральные государственные требования	№ 951 от 20.10.2021

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной работе	Урясьев О.М.
Проректор по научной работе и инновационному развитию	Сучков И.А.
Начальник учебного управления	Травина Л.В.
Начальник отдела ординатуры и аспирантуры	Будкин Д.М.

Календарный учебный график

Сводные данные

		Курс 1			Курс 2			Курс 3			Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	
	Дисциплины (модули) и научный компонент	19 1/6	19 2/6	38 3/6	18 3/6	18 4/6	37 1/6	19 1/6	17 2/6	36 3/6	112 1/6
П	Практика					2	2				2
Э	Промежуточная аттестация	4/6	2 4/6	3 2/6	1 2/6	1 2/6	2 4/6	4/6	4/6	1 2/6	7 2/6
И	Итоговая аттестация								4	4	4
К	Каникулы	1	7	8	1	7	8	1	7	8	24
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	1 1/6□ (7 дн)	1□ (6 дн)	2 1/6□ (13 дн)	1 1/6□ (7 дн)	1□ (6 дн)	2 1/6□ (13 дн)	1 1/6□ (7 дн)	1□ (6 дн)	2 1/6□ (13 дн)	6 3/6□ (39 дн)
Продолжительность обучения □ (не включая нерабочие праздничные дни и каникулы)		более 39 нед.			более 39 нед.			более 39 нед.			
Итого		22	30	52	22	30	52	22	30	52	156

-	-	-	Форма контроля				з.е.		-	Итого акад.часов				
Считать в плане	Индекс	Наименование	Экзамен	Зачет	Зачет с оц.	Реферат	Экспертное	Факт	Часов в з.е.	Экспертное	По плану	Конт. раб.	СР	Контроль
1.Научный компонент					146	146			5256	5256	150	4890	216	
1.1.Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите					122	122			4392	4392	150	4242		
+	1.1.1(Н)	Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите					122	122	36	4392	4392	150	4242	
1.2.Подготовка публикаций и(или) заявок на патенты					18	18			648	648		648		
+	1.2.1(Н)	Подготовка публикаций, в которых излагаются основные результаты научного исследования					18	18	36	648	648		648	
1.3.Промежуточная аттестация по этапам выполнения научного исследования					6	6			216	216			216	
+	1.3.1(Н)	Промежуточная аттестация по этапу выполнения научного исследования: Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите			123456		6	6	36	216	216			216
2.Образовательный компонент					28	28			1008	1008	374	454	180	
2.1.Дисциплины (модули)					20	20			720	720	374	346		
+	2.1.1(Ф)	Дисциплины												
+	2.1.2	Иностранный язык	2			2	5	5	36	180	180	72	108	
+	2.1.3	История и философия науки	2			2	4	4	36	144	144	72	72	
+	2.1.4	Оториноларингология	2				5	5	36	180	180	98	82	
+	2.1.5	Профессиональная педагогика и методика преподавания в высшей школе	3				4	4	36	144	144	96	48	
+	2.1.6	Методика статистического исследования			4		2	2	36	72	72	36	36	
2.2.Практика					3	3			108	108		108		
+	2.2.1(П)	Педагогическая практика			4		3	3	36	108	108		108	
2.3.Промежуточная аттестация по дисциплинам (модулям) и практике					5	5			180	180			180	
+	2.3.1	Промежуточная аттестация по дисциплине (модулю) "Иностранный язык"	2				1	1	36	36	36			36
+	2.3.2	Промежуточная аттестация по дисциплине (модулю) "История и философия науки"	2				1	1	36	36	36			36
+	2.3.3	Промежуточная аттестация по дисциплине (модулю) "Стоматология"	2				1	1	36	36	36			36
+	2.3.4	Промежуточная аттестация по дисциплине (модулю) "Профессиональная педагогика и методика преподавания в высшей школе"	3				1	1	36	36	36			36
+	2.3.5	Промежуточная аттестация по дисциплине (модулю) "Методика статистического исследования"			4		1	1	36	36	36			36
3.Итоговая аттестация					6	6			216	216		216		
+	3.1	Оценка диссертации на предмет ее соответствия установленным критериям	6				6	6	36	216	216		216	

Курс 3

Семестр 5						Семестр 6					
з.е.	Лек	Конт	Пр	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Конт	Пр	СР	Конт роль
19		25		623	36	25		25		839	36
18		25		623		18		25		623	
18		25		623		18		25		623	
						6				216	
						6				216	
1				36	1					36	
1				36	1					36	
						6				216	
						6				216	